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Hlavná činnosť Regionálnej rozvojovej agentúry Senica
(ďalej RRAS)

      Bola zameraná na plnenie úloh vyplývajúcich zo schváleného Plánu činnosti na rok 2011.

Mottom RRAS pre rok 2011 je:

,,Partnerstvo štátnej správy, samosprávy, tretieho sektora a súkromného sektora 
predpoklad úspešného riešenia miestnych problémov.“

Hlavnými cieľmi sú: 
- podporovať čerpanie finančných prostriedkov z fondov EÚ v regióne,
- zvyšovať ekonomickú výkonnosť, konkurencieschopnosť regiónov a rozvoj 

inovácií v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja,
- hľadanie impulzov k samoaktivizácii regiónu, podpora samoaktivizácie regiónu.

Za prioritné úlohy boli stanovené:

1. poskytovanie základných informácií potenciálnym žiadateľom o štrukturálnych 
fondoch Európskej únie, Iniciatívach Spoločenstva, o Kohéznom fonde a o príprave 
ďalšieho programovacieho obdobia,

2. podporovanie rozvojových aktivít na území pôsobnosti, ktoré súviseli so zameraním 
podpory regionálneho rozvoja podľa §3, zákona č. 744/2008 Z.z. o podpore 
regionálneho rozvoja,

3. poskytovanie informácií potenciálnym žiadateľom v súvislosti s prípravou Slovenskej 
republiky na programovacie obdobie 2007-2013 (nové programovacie dokumenty 
2007-2013, nové nariadenia EÚ o štrukturálnych fondoch a Kohéznom fonde),

4. budovanie vzťahu verejnosti k regiónu aktívnou propagáciou na výstavách  
a seminároch,

5. iniciovanie vytvárania regionálnych partnerstiev (štátna správa, verejná správa, tretí 
a súkromný  sektor), za účelom podpory vstupu domácich a zahraničných investorov 
do regiónu, a to aktívnou účasťou v procese vytvárania podmienok pre investovanie,

   
      Regionálna rozvojová agentúra sa v roku 2011 snažila o kvalitatívny rozvoj vlastnej 
činnosti, získanie uznania medzi obyvateľmi regiónu a propagáciu Integrovanej siete 
regionálnych rozvojových agentúr.  V tomto duchu sa nieslo aj  Valné zhromaždenie členov 
RRAS, ktoré sa uskutočnilo 1.12.2011 Zhromaždenia sa zúčastnili  členovia RRAS zastúpení:

- Mikroregión Branč – Ing. Miloš Čobrda, predseda
- AIKON, s.r.o. – Ing. Jaroslav Barcaj, konateľ
- Trnavský samosprávny kraj – Mgr. Marcel Behro, riaditeľ odboru cestovného ruchu 
- Mesto Senica – JUDr. Katarína Vrlová, prednostka mestského úradu Senica 
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     Zhromaždenie Regionálnej rozvojovej agentúry Senica prerokovalo na návrh dvoch členov 
RRAS a to Mikroregónu Branč a AIKON, s.r.o. odvolanie Ing. Dany  Černekovej z funkcie 
členky predstavenstva RRAS, z dôvodu ukončenia činnosti v Mikroregióne Branč a voľbu 
Ing. Miloša Čobrdu, predsedu Mikroregiónu Branč za člena predstavenstva RRAS.  
Zhromaždenie tiež prerokovalo plán činnosti RRAS na rok 2011, ktorý bol schválený  bez 
pripomienok. Ďalej predseda informoval o implementácii projektov Spoločný región, 
S chuťou po stopách histórie a krás prírody... a o projektoch, ktoré pre iné subjekty 
pripravovala RRAS. Predseda predstavenstva informoval prítomných členov Zhromaždenia 
o pripravovaných aktivitách RRAS. Zároveň informoval o skutočnosti, že RRAS uzatvorila 
s CKO, ktorým je Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej 
republiky zmluvu o spolupráci s právami a povinnosťami členov IS RRA, avšak pre rok 2011 
bez finančnej  dotácie.

I. PROJEKTOVÁ ČINNOSŤ

1. Spolupráca na implementácii projektov z Opatrenia 1.1 ROP infraštruktúra vzdelávania  

       Regionálna rozvojová agentúra Senica (RRAS) poskytovala poradenstvo pri 
monitorovaní  po technickom a finančnom ukončení realizácie projektov, ktoré pripravovala 
a s konečnými príjemcami má na túto činnosť uzatvorenú zmluvu o dielo. Jedná sa o obce:

a) obec Jablonica
b) obec Štefanov
c) obec Borský Svätý Jur

2. Spolupráca na implementácii projektov z Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013, 
opatrenia 3.4.1- Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo a 3.4.2- Obnova a rozvoj obcí

      Regionálna rozvojová agentúra Senica poskytovala poradenstvo pri spracovaní žiadostí 
o platbu a monitorovaní projektov až po záverečnú monitorovaciu správu a žiadosti 
o refundáciu DPH pre konečných prijímateľov. Jedná sa o tieto projekty:
- Rekonštrukcia kultúrneho domu Bašovce
- Verejné osvetlenie Bellova Ves
- Rekonštrukcia miestnych komunikácií pre bezpečnejší a kvalitnejší život v obci Borovce
- Centrum voľného času a tržnica v obci Čierna Voda
- Vytvorenie nového kultúrno - spoločenského centra obce Dubovany rekonštrukciou areálu
obecného úradu
- Rekonštrukcia kultúrneho domu obce Kočín-Lančár
- Výstavba objektov pre voľnočasové aktivity v obci Matúškovo
- Rekonštrukcia technickej infraštruktúry a zlepšenie vzhľadu obce Matúškovo
- Atraktívne centrum obce Mokrý Háj
- Čistiareň odpadových vôd Naháč
- Športovo kultúrny a spoločenský areál v obci Nimnica
- Rekonštrukcia viacúčelového kultúrneho zariadenia v obci Ohrady
- Rekonštrukcia centrálnych častí obce Osuské
- Verejné osvetlenie – Potônske Lúky
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- Šajdíkové Humence – Tlaková kanalyzácia II. etapa – 2. Časť
- Rekonštrukcia miestnej technickej infraštruktúry v obci Šípkové
- Rekonštrukcia kultúrneho domu Šterusy
- Zmena dokončenej stavby kultúrneho domu – rekonštrukcia a nadstavba novej strech obce
Trstenná na Ostrove. 

3. Spolupráca na implementácii a príprave projektov z Operačného programu cezhraničnej 
spolupráce SR – ČR

      Regionálna rozvojová agentúra Senica poskytovala poradenskú činnosť k realizácii 
projektov zameraných na cezhraničnú spoluprácu, ktoré pripravovala. Je to predovšetkým:

a) obec Moravský Svätý Ján
b) Farský úrad Senica
c) Československá futbalová akadémia – SK 2005
V roku 2011 RRAS pomáhala pripraviť cezhraničné projektky:
a) Zjednotenie metodiky pohybovej prípravy futbalovej mládeže
b) Kemp Česko – Slovenskej talentovej mládeže
c) Začiatok dlhodobej spolupráce v oblasti rozvoja tradície folklórnych slávností
d) Rozvoj dopravnej infraštruktúry prihraničných obcí Sekule a Týnec

4.Spolupráca pri príprave projektov z Operačného programu životné prostredie

     V priebehu roku 2011 RRAS pomáhala obciam s prípravou projektov na Opatrenie 4.1  
OPZP. Predložené a následne v decembri 2011 doplnené boli žiadosti obcí
Rybky – Zberný dvor Rybky
Osuské – Zberný dvor obce Osuské
Podbranč – Zberný dvor Podbranč.
Okrem toho pomáhala spoločnosti ASTAP Stavby, s.r.o. s prípravou žiadosti na Opatrenie 4.2 
OPZP s názvom – Obstaranie zariadenia na zhodnocovanie vybúraných asfaltových zmesí.

5.Projekty podporované z národných zdrojov

Prevažne koncom roku boli pripravované projekty pre obce z nasledovných výziev 
a programov:

a) NÁŠ VIDIEK financovaný  z rezervy  predsedníčky vlády SR Ivety  Radičovej pre obec 
Ohrady na projekt s názvom Obecná práčovňa Ohrady

b) ENVIROFOND pre obec Osuské s názvom Zberný dvor Osuské
c) Prevencia Kriminality s gesciou MV SR pre obec Ohrady s názvom Zvýšenie 

bezpečnosti obyvateľov obce Ohrady
d) Dotačný  program MK SR Program 7 Nehmotné kultúrne dedičstvo pre obec Osuské 

s názvom Monografia obce Osuské

6. Implementácia a príprava vlastných projektov
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      V roku 2011 bola ukončená implementácia projektu Spoločný región. V roku 2012 budú 
pokračovať nadväzujúce aktivity a finančné ukončenie projektu.
V roku 2011 pokračovala implementácia projektu S chuťou po stopách histórie a krás 
prírody...

- cieľom tohto projektu je vytvorenie kulinársko-turistického vzdelávacieho portálu, 
ktorý bude podporovať zlepšenie komunikácie medzi návštevníkmi portálu a rozvoj 
cestovného ruchu v prihraničných regiónoch na Slovensko – Českom pohraničí.

V treťom štvrťroku 2011 bol predložený  projekt RRAS a MAS Partnerství venkova s názvom: 
Obnoviteľné zdroje energie v Spoločnom regióne

- cieľom tohto projektu je v rámci cezhraničnej spolupráce podporiť využívanie 
obnoviteľných zdrojov energie a tým výrazne prispieť k zlepšeniu životného 
prostredia v prihraničnom území a jeho okolí.

II. POSKYTOVANIE INFORMÁCIÍ, KONZULTÁCIÍ A VZDELÁVACIE 
AKTIVITY

      Poradenská školiaca a vzdelávacia činnosť RRAS bola zameraná hlavne na organizovanie 
poradenstva v oblasti programovania a rozvoja obcí a mikroregiónov. Konzultačná 
a poradenská činnosť bola upriamená najmä na obce a subjekty tretieho sektora – 
mládežnícke, kultúrne, športové a iné občianske združenia pôsobiace v regióne k aktuálnym 
výzvam Programu cezhraničnej spolupráce SR-ČR 2007-2012, Operačného programu 
Životné prostredie a Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast. RRAS 
pomáhala pri tvorbe, implementácii a koordinácii projektov. V rámci konzultačnej činnosti 
poskytovala informácie o stratégiách a koncepčných materiáloch MDVaRR SR v oblasti 
regionálnej politiky. 
      

III. ANALYTICKÉ DOKUMENTY A STRATÉGIE

      Regionálna rozvojová agentúra Senica dokončila v roku 2011 Spoločnú stratégiu 
hospodárskeho a sociálneho k realizácii projektu Spoločný región, ktorý  je financovaný 
z Operačného programu Cezhraničná spolupráca SR-ČR. Finálnej verzii predchádzali analýzy 
lokálnych stratégií území 22 obcí SR a 24 obcí ČR, v roku 2011 bola pripravená 
marketingová a komunikačná stratégia tohto územia. Začal sa proces registrácie Európskeho 
združenia územnej spolupráce Spoločný región.
     

IV. INFORMAČNÉ SYSTÉMY

     RRAS aktualizovala vlastnú webovú stránku www.rras.sk o dôležité informácie z vlastnej 
činnosti a dokumenty. Okrem toho bola zriadená stránka www.spolocnyregion.sk a začala sa 
príprava stránky www.cestovinky.sk.
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V. NADVÄZOVANIE SPOLUPRÁCE

      RRAS sa v roku 2011 snažila o zintenzívnenie existujúcich domácich a zahraničných 
kontaktov a zintenzívnenie spolupráce s neziskovými organizáciami, záujmovými 
združeniami právnických osôb a občianskymi združeniami pôsobiacimi na území okresu 
Senica. 
      Počas svojej činnosti sa RRAS podarilo vytvoriť širokú sieť úzkych a priateľských 
kontaktov na mnohé a rakúske a české agentúry, organizácie, občianske združenia, ktoré 
i naďalej rozvíjala a využívala pri spracovaní spoločných projektových žiadostí.
      Taktiež sa zintenzívnila spolupráca v priebehu realizácie projektu Spoločný  región 
s Juhomoravským krajom. 
      Naďalej sa rozvíjala spolupráca s orgánmi regionálnej a ústrednej štátnej správy. 
Predstavitelia RRAS sa naďalej usilovali o udržiavanie dobrej spolupráce s Trnavským 
samosprávnym krajom a samosprávami obcí hlavne z Trnavského kraja. 

VI. PUBLICITA

      Reklamné a propagačné aktivity sledovali cieľ propagácie činnosti agentúry 
a Integrovanej siete regionálnych rozvojových agentúr. Aktivity  spojené s realizáciou 
vlastných projektov sa uskutočňovali za účasti regionálneho média – týždenníka MY 
ZÁHORIE. 
      Regionálna rozvojová agentúra sa v mesiaci január 2011 zúčastnila na výstave 
SLOVAKIATOUR v Bratislave prostredníctvom publikácií:

- Trojjazyčná „Severné Záhore – II. vydanie“
- Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 – Príležitosť pre rozvoj vidieka na Záhorí
- Kompostovanie biologických odpadov
- Spravodajca Národnej siete rozvoja vidieka
- Informačnej brožúry RRAS
- Informačnej brožúry RRAS ako Regionálneho pracoviska Národnej siete rozvoja 

vidieka pre Trnavský a Bratislavský kraj
- Európske združenie územnej spolupráce Spoločný región. 

     Taktiež bola nad vchodom do budovy v ktorej sídli RRAS nainštalovaná veľkoplošná 
svetelná reklama, ktorá propaguje činnosť RRAS a projekt Spoločný región.
     Na konci roka sa začala intenzívna príprava na výstavu cestovného ruchu REGIONTOUR 
Brno, na ktorej bude mať RRAS v čase od 12.-15.1.2012 stánok ako vystavovateľ. Za týmto 
účelom boli zhotovené reklamné predmety s potlačou: perá, igelitové tašky, plátené tašky, 
tričká a roller.
     

               Ing. Jaroslav Barcaj
       Predseda predstavenstva RRAS
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V Senici, 04.01. 2012
                                                                                               


